
Neretas Novada Vēstis
Neretas novada domes informatīvais izdevums2016. gada septembris Nr. 9 (85)

“Vīsim ligzdas Neretā”! Ar šādu nosauku-
mu 16. septembrī Neretas novadā tika aizvadīts 
XV putnu pašvaldību – novadu, pilsētu un pa-
gastu salidojums. Plānošanas un gatavošanās 
darbi norisinājās jau krietnu laiku iepriekš. Ne-
retas novads vienā dienā sen nebija uzņēmis tik 
daudz viesu.

Latvijā pavisam ir 25 pašvaldības, pilsētas 
un pagasti, kurām ģerbonī ir putns. Neretas 
novadā viesojās 128 pārstāvji no 16 novadiem. 
Diena bija saplānota tā, lai delegācijas iepazītu 
un apskatītu novada īpašākās vietas, objektus 
un cilvēkus, kas ar savu darbu veicina tā atpa-
zīstamību. Pasākumu apmaksāja novadi, kuri 
piedalījās Putnu pašvaldību salidojumā. 

Rīts iesākās ar ciemiņu sagaidīšanu un re-
ģistrēšanos Ērberģes muižā. Pie muižas ēkas 
ikvienu salidojuma dalībnieku sagaidīja muzi-
kālā grupa "Aizezeras muzikanti" no Skrīveru 
novada ar pacilājošām dziesmām un muižas 
Ragan, rādot ceļu pie barona Hāna un viņa sie-
vas baroneses Marijas. Zilā dāma un citi muižas 
tēli iepazīstināja un izrādīja ēku. Neizpalika arī 
kopīgs foto ar baronu un viņa sievu. 

Salidojuma atklāšanā ar uzrunu visus klāt-
esošos sveica Neretas novada pašvaldības Do-
mes priekšsēdētājs Arvīds Kviesis. Savā runā 
viņš sveica pasākuma dalībniekus, kā arī snie-
dza nelielu izklāstu par Neretas novada izveido-
šanos un ģerboņa izcelsmi –  tā nozīmi. Tālāk 
nelielā informatīvā prezentācijā pašvaldību pār-
stāvji uzzināja aktuālāko un svarīgāko par nova-
du. Starplaikos ar dziesmām priecēja Mazzalves 
pamatskolas meiteņu ansamblis (skolotāja Kris-
tīne Ozoliņa). 

Tā kā šajā dienā novadā viesojās vairāk kā 
simts cilvēku, tad Zilā dāma visus sadalīja četrās 

grupās – knābātāji, dziedātāji, lidotāji un peldē-
tāji. Visas grupas pēc kārtas iepazinās ar muižas 
tēliem – baronu Hānu, Zilo dāmu, muižas raga-
nu un mielojās ar sātīgām pusdienām vārītas uz 
dzīvas uguns. Bija piedomāts pie aktivitātēm, ie-
spējas ikvienam izkustēties un uzzināt ko jaunu. 

Tālākais mērķis bija SIA “Liellopu izsoļu 
nams” un tā saimnieka Kaspara Ādama iepa-
zīšana. Delegācijas bija patīkami pārsteigtas 
par uzņēmuma īpašnieka aizrautīgo vēstījumu 
un pieredzes stāstiem. Tie, kas līdz šim nebija 
dzirdējuši par liellopu izsolēm, nu varēja uz-
zināt daudz jaunu informāciju. Apbrīnojama 
ir Kaspara Ādama apņemšanās un izvirzītie 
mērķi. 

Visām delegācijām ierodoties Neretā, ie-
interesēti un zinātkāri ikviens vēlējās redzēt 
daļu no tā, ar ko mēs lepojamies arī šeit. Prog-
rammā bija paredzēta Jāņa Jaunsudrabiņa 
muzeja “Riekstiņi”, Neretas evaņģēliski lute-
riskās baznīcas un Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas apskate, kā arī māla mīcīšana un 
siera baudīšana pie keramiķes Zandas Rage-
les. Dodoties no kultūras nama cauri parkam 
uz skolu, viesi, skolotājas Egijas Apiņas stās-
tījumā, uzzināja daudz jaunu par Neretu un 
tās vēsturi. Izglītības iestādē sagaidīja skolas 
direktore Laima Grebska, mācību pārzine Vik-
torija Trukša un bibliotekāre Rita Trukša, lai 
parādītu skolu un dienesta viesnīcu. Baznīcā 
ikviens uzzināja Sēlijas senākā dievnama vēs-
turi un izpētīja mākslas darbus, kas šo baznīcu 
padara par atpazīstamu un nozīmīgu. Drosmī-
gākie labprāt spēlēja ērģeles un izbaudīja šī ne-
parastā instrumenta vareno skaņu. Jāņa Jaun-
sudrabiņa muzejā “Riekstiņi” muzeja vadītāja 
Ilze Līduma lieliski spēja uzrunāt publiku ar 

savu aizrautīgo stāstījumu par mūsu slavenāko 
novada rakstnieku un gleznotāju Jāni Jaunsud-
rabiņu. Neizpalika arī “pupiņu balle”.  Viesojo-
ties pie Zandas Rageles, ciemiņiem bija iespē-
ja praktiski un radoši strādāt, izveidojot savā 
ģerbonī attēloto putnu. Gala rezultātā tie tika 
aizgādāti uz kultūras namu, kur vakara gaitā 
ikviens varēja iepazīt putna veidotāja izdomu 
un iemaņas. Čaklākie putnu veidotāji cītīgi 
pastrādājuši cienājās ar Aijas Leites sietajiem 
sieriem, kuri bija visdažādākajās garšās. 

Vakara noslēgums norisinājās Neretas 
kultūras namā ar dziesmām un dejām. Pirms 
lustīgā pasākuma sākuma, ikviens ar klusuma 
brīdi pieminēja šī salidojuma idejas autoru – 
bijušo Gulbenes novada domes priekšsēdētāju 
Nikolaju Stepanovu, kurš ir bijušais mūsu no-
vadnieks un absolvējis Neretas Jāņa Jaunsud-
rabiņa vidusskolu. Tālāk lustīgas dejas izdejoja 
vidējās paaudzes deju kolektīvs “Sēļi”. Vakara 
pasākumu vadīja Aija Kalnāre un Inita Kalni-
ņa. Pārtraukumos viesi labprāt dejoja Neretas 
grupu “Wild Pride” un “Nereta” pavadībā. Jā-
piemin, ka sākumā visus novadus svinīgi sagai-
dīja VPDK "Sēļi", sieviešu vokālais ansamblis 
"Kadence" un "Aizezeras muzikanti" ar lustīgām 
dziesmām un nelielu cienastu.

Aizraujošas un ar humoru piesātinātas bija 
visu novadu prezentācijas, kurās varēja uzzināt 
daudz jauna un nedzirdēta par katru pagastu 
vai pašvaldību. Neizpalika arī dāvanas mājinie-
kiem – gana oriģinālas un īpašas. 

Nākamajā gadā uz XVI Putnu pašvaldību 
salidojumu pie sevis aicinās Ērgļu novads. 

Pasākums izdevās un ciemiņi bija gandarīti 
par dienas laikā redzēto Neretas novadā. 

Agnese Rutka

Neretas novadā viesojās Neretas novadā viesojās 
pašvaldības ar putnu ģerbonīpašvaldības ar putnu ģerbonī

Putnu pašvaldību pārstāvji vienojoties kopīgā foto pie Ērberģes muižas.



Neretas Novada Vēstis 2016. gada septembris2

Saulainā un siltā pēcpusdienā Jāņa Jaun-
sudrabiņa muzejā “Riekstiņi” norisinājās tra-
dicionālais rakstnieka un gleznotāja dzimšanas 
dienas atceres pasākums. Pirms visu svētku ap-
meklētāju pulcēšanās muzejā, kā ierasts, Ķišku 
kapsētā, Jāņa Jaunsudrabiņa atdusas vietā, tika 
nolikti ziedi un pieminēts mūsu novada dižais 
gleznotājs, dzejnieks un rakstnieks.

Jāņa Jaunsudrabiņa dzimšanas diena ofi -
ciāli ir 25. augustā, tomēr mēs Neretā gadu no 
gada šo dienu “Riekstiņu” sētsvidū svinam 25. 
augustam tuvākajā sestdienā. Līdz ar to šogad 
datums, kad viesi pulcējās muzejā bija 27. au-
gusts. 

Pēc nelielas vadītājas ieskicējuma par 
muzeja darbību, klātesošos, pārstāvot Neretas 
novada domi, uzrunāja Žanna Miezīte. Pēc 
tam augstas kvalitātes, daudzveidīgām dzies-
mām piesātinātu koncertu sniedza Jāzepa 
Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas ceturtā 
kursa studenti Ēriks Zeps un Katrīna Riek-
stiņa. Jāpiebilst, ka Ēriks Zeps ir ļoti talantīgs 
jaunietis, kurš studē etnomuzikoloģiju un 
vairākkārt piedalījies dziesmu un deju svētku 
noslēguma koncertos un citos Latvijas pasā-
kumos. 

Abu studentu profesionalitāte un mūzikas 
iemaņu talants bija acīmredzams. No vairā-
kām nedzirdētām dziesmām, savstarpējās sa-
saukšanās un dažādām mūzikas instrumentu 
spēlēm, koncerts izdevās bagātīgi piesātināts 
un ļoti īpašs. 

Pēc koncerta ikviens iesaistījās tradicionā-
lajā “pupiņu ballē”, kurā varēja nobaudīt gar-

šīgas muzeja pupiņas vārītas uz dzīvas uguns, 
pīrādziņus, kliņģeri, zāļu tēju un daudz citus 
gardumus. Kopīgi mielojoties, pasākuma ap-
meklētāji pieminēja Jāni Jaunsudrabiņu un 
nesen dzirdēto jauko koncertu. Tāpat ikviens 
varēja aplūkot un novērtēt Jāņa Jaunsudrabiņa 
gleznas reprodukcijās un Aizkraukles Vēstures 
un mākslas muzeja “Kalna ziedi” izstādi “Aiz-
kraukles reģiona mežģīnes”. Izstādi papildināja 
arī Marutas Vītoliņas zīda apgleznojumi. 

Piemiņas pasākuma laikā, bez jau esoša-
jiem viesiem, ieradās prāvs cilvēku pulks, kuri 

bija Latvijas Universitātes studenšu korporā-
cijas “Gundegas” fi listres ar ģimenēm. Kopā 
pasākumā pulcējās aptuveni 97 cilvēki. Ļoti 
aktīvu dalību ņēma Rites pagasta iedzīvotāji, 
pretēji Neretas pagastam. 

Pasākumam noslēdzoties, jau šobrīd mu-
zeja vadītāja kopā ar Jaunsudrabiņa biedrību 
plāno nākamā gada Jāņa Jaunsudrabiņa piemi-
ņas dienu atzīmēt 26. augustā, un tā būs īpašā-
ka. Mūsu novadniekam svinēsim 140. dzimša-
nas dienas atceri. 

Agnese Rutka

Ikgadējais rakstnieka, gleznotāja Jāņa Jaunsudrabiņa 
dzimšanas dienas atceres pasākums

Jāņa Jaunsudrabiņa muzeja “Riekstiņi” sētsvidū pulcējās piemiņas pasākuma apmeklētāji uz 
kvalitatīvu un aizraujošu koncertu. 

20. septembrī  Neretas pirmsskolas 
izglītības iestādes “Ziediņš” sagatavoša-

nas grupas bērni kopā ar audzinātājām 
un auklīti devās pārgājienā uz Dzirnavu 

saliņu, kurā viņus sagaidīja mammas un 
vecmāmiņas, kas bija iejutušās dzīvnieku 
lomās. Lai bērni iekļūtu Saliņā, kā ieejas 
biļete viņiem bija jāatnes pašu salasītas ru-
dens veltes – lapas, pīlādži, eži (kastaņi), 
akmeņi. Bērni veica daudzus sarežģītus 
uzdevumus – iepazina Dzirnavu saliņas 
vēsturi, pārbaudīja precizitāti, veiklību, 
prāta asumu un izturību. Pats grūtākais 
uzdevums bērniem šķita dārgumu lādes  
meklēšana, kurā atradās saldumi. Bēr-
niem gandarījumu sagādāja mielošanās 
ar pašsagādātiem cienastiem un siltu zāļu 
tēju. Neviltots bērnu prieks viņu acīs bija 
tik patiess un neviltots, ka prātā nāk jau-
nas idejas, lai, ja ne katru dienu, tad vis-
maz nedēļā vienu no tām, veidotu kā svēt-
kus bērniem gan sev pašiem. Paldies  par 
vecāku  saliedētību, teicamu sadarbību ar 
pirmsskolas izglītības iestādi un pašu vei-
dotiem svētkiem saviem bērniem! Kopā 
mēs varam daudz!

Mijas mamma 
Jolanta Albrehta

Pārgājiens uz Neretas Dzirnavu saliņu 

Sagatavošanas grupas bērni cienājoties ar dārgumu lādes saldumiem.



Neretas Novada Vēstis2016. gada septembris 3

Nolēma veikt grozījumus Neretas novada 
pašvaldības amatu sarakstā 2016. gadam (ap-
stiprināts ar 2015. gada 29. decembra domes 
sēdes lēmumu Nr.215, nosakot Neretas pagasta 
pārvaldes PII Ziediņš amatu sarakstā amatam 
“PII skolotājs” amata vienību skaitu – 8,4. Gro-
zījumus veikt ar 2016. gada 1. septembri.

Pamatojoties uz Neretas novada pašvaldī-
bas saistošajiem noteikumiem „Par pašvaldī-
bas pabalstiem Neretas novadā” piešķīra pa-
balstus nozīmīgā dzīves jubilejā 6 personām, 
kopsummā EUR 135, pabalstus sakarā ar bēr-
na piedzimšanu 4 personām, kopsummā EUR 
580. 

Apstiprināja autogreidera DZ98V30, reģ.
nr. T2888LT pakalpojumu izmaksas stundā – 
39.02 EUR/h.

Apstiprināja Mazzalves pamatskolas ēdnī-
cas pakalpojuma izcenojumu 1 porcijai (izņe-
mot Mazzalves pamatskolas audzēkņiem un 
darbiniekiem):  

• Zupa - EUR 1,25
• Otrais ēdiens - EUR 2,20;
• Saldais ēdiens - EUR 1,00.
Nolēma piedzīt bezstrīda kārtībā nekus-

tamā īpašuma nodokļa parādu un ar piedziņu 
saistītos izdevumus, piedziņu vēršot uz parād-

nieka naudas līdzekļiem un tam piederošo kus-
tamo un nekustamo īpašumu no 1 personas par 
summu EUR 36,45.

Nolēma rīkot zemes nomas tiesību izsoli 
par Neretas novada pašvaldībai piederošo ne-
kustamo īpašumu “Zalve” ar kadastra apzīmē-
jumu 3296 006 0209 Zalves pagasta Neretas no-
vadā 1,8 ha platībā, kadastrālā vērtība EUR 990.

Nolēma mainīt zemes lietošanas mērķi 
zemes vienībai ar kadastra Nr. 3296 009 0081 
un platību 12.5 ha no “Zeme, uz kuras galvenā 
saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība”, kods 
0101, uz “Zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā 
darbība ir mežsaimniecība” kods 0201. 

Apstiprināja izstrādāto zemes ierīcības pro-
jektu nekustamajam īpašumam “Jaunaudzes” 
Neretas pagasts, Neretas novads.

Nolēma ierakstīt zemesgrāmatā uz Nere-
tas novada pašvaldības vārda zemes vienību 
ar kadastra Nr. 3270 003 0145 un nosaukumu 
“Jaunķāži 1”, Neretas pagastā, Neretas novadā ar 
platību 1.9 ha.

Nolēma atļaut izstrādāt zemes ierīcības pro-
jektu nekustamajam īpašumam „Lejas Gribacā-
ni”, Neretas novada, Neretas pagastā, sadalīšanai 
atbilstoši pievienotajai skicei.

Nolēma piešķirt nosaukumu “Autoceļs 

P73”, Neretas pagasts, Neretas novads, LV-
5118, nekustamajam īpašumam ar kadastra Nr. 
32700020064, kas sastāv no trim zemes vienī-
bām ar kadastra apzīmējumiem 32700020064, 
32700030122 un 3270 007 0432. Nekustama-
jam īpašumam „Autoceļš P73” nolēma noteikt 
nekustamā īpašuma lietošanas mērķi - zeme 
dzelzceļa infrastruktūras zemes nodalījuma jos-
lā un ceļu zemes nodalījuma joslā.

Nolēma sniegt palīdzību dzīvokļu jautā-
jumu risināšanā, izīrējot dzīvojamo telpu trim 
personām dzīvojamā mājā “Līgas”, dzīvokli Nr.2 
ar kopējo dzīvojamo platību 78,4 m2, Sproģos, 
Zalves pagastā, Neretas novadā, kas nav privati-
zējama un to nevar iegūt īpašumā.

Nolēma lūgt Valsts akciju sabiedrībai „Lat-
vijas Valsts ceļi” nodot Neretas novada pašvaldī-
bai bezatlīdzības lietošanā ar apbūves tiesībām 
zemi gar valsts autoceļu Nereta- Gricgale- Ēr-
berģe 10,122 km – 10,496 km , Pilskalnes pagas-
tā, Neretas novadā aptuveni 588 m2, kas nepie-
ciešams gājēju celiņa izbūvei.

Ar pilnu novada domes sēdes tekstu un au-
dioierakstu var iepazīties novada mājas lapā 
www.neretasnovads.lv, un novada domē pie paš-
valdības sekretāres.

Neretas novada domes 25. augusta 
sēdē pieņemtie lēmumi

Projekti un investīcijas 
Tā kā Pārtikas un veterinārais dienests 

(PVD) ir ofi ciāli atzinis dzīvnieku sevišķi 
bīstamās infekcijas slimības – Āfrikas cūku 
mēra – izplatību Latvijas teritorijā un, ņemot 
vērā slimības straujo izplatību, visām cūkko-
pības nozarē strādājošām saimniecībām ir 
nepieciešams ieviest biodrošības prasības. 

Lai mazinātu saslimšanas risku mājas 
cūkām, ir pieņemts lēmums par trešās pro-
jektu iesniegšanas kārtas izsludināšanu Lau-
ku attīstības programmas (LAP) 2014.-2020.
gadam pasākuma “Dabas katastrofās un ka-
tastrofālos notikumos cietušā lauksaimnie-
cības ražošanas potenciāla atjaunošana un 
piemērotu profi laktisko pasākumu ievieša-
na” apakšpasākumā “Atbalsts profi laktiska-
jiem pasākumiem, lai mazinātu epizootiju 
un epifi totiju iespējamās sekas”.

Pretendentiem būs iespēja iesniegt Lau-
ku atbalsta dienestā projektus no 2016. gada 
26. septembra līdz 2016. gada 30. decem-
brim.

Uz atbalstu šajā LAP apakšpasākumā 
varēs pretendēt tikai tirgum paredzētās pri-
mārās lauksaimniecības produkcijas ražotāji 
cūkkopībā visā Latvijas teritorijā. Apakšpa-
sākuma publiskais fi nansējums – 500  000 
eiro.

Atbalsta veids
Atbalsts ieguldījumiem lauksaimnieciskās 

ražošanas profi laktisko pasākumu ieviešanai un 
lauksaimnieciskās ražošanas potenciāla atjau-
nošanai. Atbalsta mērķis ir sniegt atbalstu dzīv-
nieku sevišķi bīstamo infekcijas slimību izpla-
tības (epizootijas) riska mazināšanai, paredzot 
preventīvo pasākumu ieviešanu teritorijās, ku-
rās slimība jau ir konstatēta, kā arī profi laktisko 
pasākumu ieviešanu ārpus epizootijas teritorijā 
esošām saimniecībām, lai mazinātu slimības 
straujas izplatības risku citās teritorijās.

Pretendents
Fiziska persona, juridiska persona vai lauk-

saimnieku grupa (vismaz divu saimniecību 
apvienība, ja tās atrodas ne vairāk kā 10 km rā-
diusā viena no otras un īsteno biodrošības pasā-
kumu ieviešanas plānu), kura:

1) nodarbojas ar primārās lauksaimnie-
cības produkcijas ražošanu tirgum un vismaz 
gadu realizē produkciju tirgū (projekta iesnie-
guma iesniegšanas brīdī);

2) ir sagatavojusi biodrošības pasākumu 
ieviešanas plānu, lai nodrošinātu normatīvajos 
aktos par biodrošības pasākumu kopumu dzīv-
nieku turēšanas vietās noteikto prasību izpildi, 
un saskaņojusi to ar PVD.

Attiecināmās izmaksas
Žogu un dezinfekcijas barjeru iegādes 

izmaksas, žogu un dezinfekcijas barjeru uz-
stādīšanas vai ierīkošanas izmaksas, kā arī 
dezinfekcijas paklāju, pulverizatoru, dezin-
fekcijas aprīkojuma, aizsargapģērba (izņemot 
vienreizlietojamo apģērbu), dzīvnieku līķu 
uzglabāšanai un sanitārās caurlaides ierīko-
šanai paredzēto slēgto konteineru iegādes 
izmaksas. 

Attiecināmajās izmaksās neiekļauj ar 
būvniecības darbiem saistītās izmaksas, 
izņemot žogu un dezinfekcijas barjeru uz-
stādīšanas vai ierīkošanas izmaksas. Attie-
cināmās izmaksas nosaka atbilstoši tirgus 
cenai, nepārsniedzot 10% no vidējās tirgus 
cenas.

Atbalsta intensitāte
80% apmērā no attiecināmajām izmak-

sām – profi laktiskajiem pasākumiem, kurus 
īsteno viens atbalsta pretendents;

100% apmērā no attiecināmajām izmak-
sām – profi laktiskajiem pasākumiem, kurus 
kopīgi īsteno lauksaimnieku grupa.

Projektu īstenošanas termiņš ir viens 
gads no lēmuma par projekta iesnieguma 
apstiprināšanas spēkā stāšanās dienas.

Lauksaimnieki varēs saņemt atbalstu biodrošības 
prasību ieviešanai cūkkopības saimniecībās



Neretas Novada Vēstis 2016. gada septembris4

Pielikumā detalizētāki apraksti par kat-
ru kursu un mācību dalībnieka reģistrācijas 
veidlapa.

Oktobrī (5 dienas) notiks apmācības 
"MEŽAUDŽU KOPŠANA RAŽĪBAS PALIE-
LINĀŠANAI".

Dalības maksa 60 EUR. Grupā no 13 līdz 
20 cilvēkiem.

Apmācāmiem pēc eksāmena nokārtoša-
nas, tiek izsniegta apliecība "Meža atjaunoša-
na un kopšana" darbam Latvijas valsts mežos.

5., 6. un 19. oktobrī teorijas apgūšana no 
9.30, Aizkrauklē (Lāčplēša 2a, LLKC biroja 
zālē) - 24 akadēmiskās stundas.

25. un 26. oktobrī prakse mežā no 9.30. 
līdz 16.00 - 16 akadēmiskās stundas.

Novembrī (5 dienas) notiks apmācības 
"MEŽIZSTRĀDE, DARBS AR MOTORINS-
TRUMENTIEM".

Dalības maksa 25 EUR. Grupā no 13 līdz 
20 cilvēkiem.

Apmācāmie pēc kursa beigšanas iegūs 
apliecību par motorinstrumenta vadītāja kva-
lifi kāciju un sertifi kātu par kursa apgūšanu.

Mācības notiks 9., 16., 24., 25. un 26. no-
vembrī Aizkrauklē.

Pasākumu organizators Meža konsultāci-
ju pakalpojumu centrs.

Apmācības tiek organizētas Latvijas Lau-
ku attīstības programmas 2014.-2020. gadam 
"Zināšanu pārneses un informācijas pasāku-
mi" apakšpasākuma "Profesionālās izglītī-
ba un prasmju apguves pasākumi" ietvaros. 
Projektu līdzfi nansē ES un ELFLA. Atbalsta 
Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta 
dienests.

Pieteikties zvanot 26534704 (Jekaterīna 
Blaua) vai rakstot jekaterina.blaua@mkpc.
llkc.lv

Jekaterīna Blaua
Sēlijas nodaļas mežsaimniecības 

konsultante

Aizkrauklē tiek plānoti divi apmācību kursi 
oktobrī un novembrī

Aizkrauklē oktobrī 
(5 dienas) notiks apmācības
“MEŽAUDŽU 
KOPŠANA RAŽĪBAS 
PALIELINĀŠANAI”

Dalības maksa 60 EUR. Grupā no 13 līdz 
20 cilvēkiem.

Apmācāmiem pēc eksāmena nokārto-
šanas, tiek izsniegta apliecība “Meža atjau-
nošana un kopšana” darbam Latvijas valsts 
mežos. 

Programmas veids - pieaugušo nefor-
mālā izglītība.

MEŽAUDŽU KOPŠANA RAŽĪBAS PA-
LIELINĀŠANAI (40 stundas)

Teorētisko nodarbību tēmas (24h). 
Meža resursi Latvijā. Likumdošana, norma-
tīvie akti, kas attiecas uz meža apsaimnieko-
šanu un ES atbalstu. Mežs kā ekosistēma – 
uzbūve, koku un krūmu sugas, meža augsne.

Meža tipoloģija. Mežaudzes raksturo-
jošie rādītāji (biezība, krāja, šķērslaukums 
u.c.), noteikšanas metodes. Meža dalījums 
un apsaimniekošana atkarībā no apsaim-
niekošanas mērķa. Meža apsaimniekošanas 
cikls, meža inventarizācija, meža infrastruk-

tūra. Meža atjaunošana veidi, 
darba paņēmieni, jaunaudžu 
aizsardzība. Jaunaudžu kopšana, 
veidi, mērķi, atzarošana, pielie-

tojamie instrumenti. Jaunaudžu kopšanas 
cirtes un starpcirtes ietekme uz mežaudzes 
apriti un sortimentu struktūru. Mistraudzes 
un tīraudzes. Meža sertifi kācija. Dabas aiz-
sardzības un vides prasības. Darba drošība 
darbā ar krūmgriezi, pirmā palīdzība, darba 
aizsardzības prasības mežsaimniecībā. Lē-
mumu pieņemšana meža apsaimniekošanā 
dažādās situācijās.

Praktisko nodarbību tēmas (16h). 
Prakse mežā: sastāva kopšanas cirtes. Darba 
drošības un vides prasības. Koku sugu atpa-
zīšana. Mežaudzes raksturojošo rādītāju no-
teikšana dabā, mērķa audzes noteikšana. At-
stājamo un izcērtamo (arī atzarojamo) koku 
izvēle. Praktiskā kopšana, darba paņēmieni, 
ražīgas darba metodes, labā prakse. Izkoptās 
audzes biezības noteikšana.

5., 6. un 19. oktobrī teorijas apgūšana no 
9.30, Aizkrauklē (Lāčplēša 2a, LLKC biroja 
zālē) – 24 akadēmiskās stundas. 

25. un 26. oktobrī prakse mežā no 9.30. 
līdz 16.00 – 16 akadēmiskās stundas. 

Pieteikties zvanot 26534704 (Jekaterīna 
Blaua) vai rakstot jekaterina.blaua@mkpc.
llkc.lv

Pasākuma  organizators  Meža konsul-
tāciju pakalpojumu centrs  ir sabiedrības 
ar ierobežotu atbildību  “Latvijas Lauku 
konsultāciju un izglītības centrs” (LLKC) 
fi liāle, kura  nodrošina meža īpašnieku un 
sabiedrības informēšanu, konsultēšanu un 
apmācību par meža apsaimniekošanas jau-
tājumiem, kā arī sniedz ar meža apsaimnie-
košanu saistītus pakalpojumus visā valsts 
teritorijā. 

Apmācības tiek organizētas Latvijas 
Lauku attīstības programmas 2014.-2020. 
gadam “Zināšanu pārneses un informācijas 
pasākumi” apakšpasākuma “Profesionālās 

izglītība un prasmju apguves pasākumi” ie-
tvaros. Projektu līdzfi nansē ES un ELFLA. 
Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku 
atbalsta dienests.

Aizkrauklē novembrī 
(5 dienas) notiks apmācības
“MEŽIZSTRĀDE, 
DARBS AR MOTOR-
INSTRUMENTIEM”

Dalības maksa 25 EUR. Grupā no 13 līdz 
20 cilvēkiem.

Apmācāmie pēc kursa beigšanas iegūs 
apliecību par motorinstrumenta vadītāja 
kvalifi kāciju un sertifi kātu par kursa apgū-
šanu.

Programmas veids - pieaugušo nefor-
mālā izglītība.

MK noteikumu Nr. 310 "Darba aizsar-
dzības prasības mežsaimniecībā" 3. punkts 
nosaka, ka lai persona mežsaimniecības dar-
bos varētu lietot motorinstrumentus (krūm-
griezi vai motorzāģi) vai vadīt meža mašīnu, 
nepieciešama attiecīgā motorinstrumenta 
vai meža mašīnas vadītāja kvalifi kāciju ap-
liecinoša licencētas izglītības iestādes iz-
sniegta apliecība.

MEŽIZSTRĀDE, DARBS AR MOTO-

ARODAPMĀCĪBAS 2016



Neretas Novada Vēstis2016. gada septembris 5
RINSTRUMENTIEM (40 stundas)

9. novembrī teorijas apgūšana no 9.30 
līdz 16.30, Aizkrauklē (Lāčplēša iela 2a, 
LLKC biroja zālē) – 8 akadēmiskās stundas. 

Programmā: Meža resursi Latvijā. Li-
kumdošana, normatīvie akti, kas attiecas uz 
meža apsaimniekošanu. Mežs kā ekosistē-
ma. Meža tipi. Audzes raksturojošie rādītāji, 
noteikšanas metodes. Meža apsaimniekoša-
na. Meža sertifi kācijas sistēmas un standar-
ti. Dabas aizsardzības un vides prasības.

16. novembrī teorijas apgūšana sāksies 
9.30 līdz 12.45, Aizkrauklē – 4 akadēmiskās 
stundas. 

Programmā: Koksnes ieguves ciršu vei-
di. Krājas kopšanas cirtes. Galvenā cirte. 
Kokmateriālu sortimentu kvalitātes prasī-
bas, koksnes vainas, racionāla stumbra sa-
garumošana, kokmateriālu uzmērīšana.

Prakse mežā no 13.30 līdz 16.30, Aizkr-
auklē – 4 akadēmiskās stundas. 

Prakse mežā krājas kopšanas cirtē 
(darbs grupās): cirsmas novērtēšana, audzes 
raksturojošo rādītāju noteikšana dabā, mēr-
ķa audzes noteikšana, darbu plānošana, teh-
noloģisko koridoru plānošana un izzīmē-
šana, atstājamo un izcērtamo koku izvēle, 

koku izzīmēšana.
24. novembrī prakse mežā no 9.30 līdz 

16.30, Aizkrauklē – 8 akadēmiskās stundas.
Prakses dienas rītā veic darba aizsardzī-

bas instruktāžu darbavietā. 
Programmā: Benzīnmotorzāģa uzbūve, 

drošības sistēmas, pareiza ekspluatācija, ap-
kope. Darba drošība koku gāšanas darbos, 
MK noteikumi “Darba aizsardzības prasības 
mežsaimniecībā“. Pirmā medicīniskā palī-
dzība.

Pēc tam notiek praktiskās apmācības 
darbam ar motorzāģi. 

Mērķis – lai kursanti, kuriem izsniegsim 
koku gāzēja tiesības uz mūžu, tiešām būtu 
praktiski apmācīti.

Prakse mežā (darbs grupās): praktiskais 
darbs ar benzīnmotorzāģi, koku gāšana, at-
zarošana, sagarumošana, pareizi darba pa-
ņēmieni, ražīgas darba metodes, labā prak-
se, bīstamo koku novākšanas paņēmieni.

25. un 26. novembrī prakse mežā no 9.30 
līdz 16.00, Aizkrauklē – 16 akadēmiskās 
stundas.

Prakse mežā (darbs grupās): praktiskais 
darbs ar benzīnmotorzāģi, koku gāšana, at-
zarošana, sagarumošana, pareizi darba pa-

ņēmieni, ražīgas darba metodes, labā prak-
se, bīstamo koku novākšanas paņēmieni.

Kursanti kārto praktisko eksāmenu. 
Pēc eksāmena nokārtošanas, tiek izsnieg-
ta apliecība darbam mežā ar motorzāģi un 
krūmgriezi.

Pieteikties zvanot 26534704 (Jekaterīna 
Blaua) vai rakstot jekaterina.blaua@mkpc.
llkc.lv

Pasākuma  organizators  Meža konsul-
tāciju pakalpojumu centrs  ir sabiedrības 
ar ierobežotu atbildību  “Latvijas Lauku 
konsultāciju un izglītības centrs” (LLKC) 
fi liāle, kura  nodrošina meža īpašnieku un 
sabiedrības informēšanu, konsultēšanu un 
apmācību par meža apsaimniekošanas jau-
tājumiem, kā arī sniedz ar meža apsaimnie-
košanu saistītus pakalpojumus visā valsts 
teritorijā.

Apmācības tiek organizētas Latvijas 
Lauku attīstības programmas 2014.-2020. 
gadam “Zināšanu pārneses un informācijas 
pasākumi” apakšpasākuma “Profesionālās 
izglītība un prasmju apguves pasākumi” ie-
tvaros. Projektu līdzfi nansē ES un ELFLA. 
Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku 
atbalsta dienests.

Ceļojumi pa 
Latviju ļauj ieraudzīt katram to, cik daudz 
maz zināmu, bet skaistu un interesantu 
apskates vietu atrodas tepat, pašu mājās. 

Ērberģe un tās apkārtne daudziem būs 
šāds, enerģijas un iedvesmas avotiem ba-

gāts atklājums un patī-
kams pārsteigums. 

Mēmeles pietekas 
Dienvidsusejas krastā 
atrodas vēsturiskajā 
Ērberģes muižā iekār-
totā Mazzalves pamat-
skola. Ik vasaru skolā 
(muižā) saimnieko 
neparastas personī-
bas, kas, šķiet, atceļo-
jušas no citas pasau-
les: dāmas greznos, 
senlaicīgos tērpos, 
barons Hāns, kā arī 
pārdabiskas būtnes 
– jautra raganiņa 
ar raganīgām pa-
līdzēm. Neparasto 
tēlu pavadībā var 
izstaigāt pastai-
gu takas plašajā 
parkā, piedalīties 
raganiņas orga-
nizētajās rotaļās, 
nogaršot pusdie-
nas, kas tapušas 
gādīgo, labestīgo, 
tomēr raganīgo 
saimnieču katlā, 

un iejusties vietējo leģendu uzburtā vidē. 
Slavenākā leģendu pasaules pārstāve ir Zilā 
dāma – muižas spoks. Viņa viesus vienmēr 
uzņem kamīnzālē, kura ir viņas teritorija.

Īstenībā tā ir gidu grupa – Žanna Mie-
zīte, Zeltīte Odiņa, Elmārs Vectirāns, Silvi-

ja Lisovska, Aiga Protapa, Gunta Zvilna –, 
kura vienmēr gatava iejusties 19. gadsim-
ta tērpos un priecēt tūristu grupas. Šogad 
esam sevi dažādojuši, esam pamanīti Lat-
vijā. 

Pirmais, kas šogad mūs priecē-
ja, ka Zane Lāce, kura vada radio 
raidījumu,”Latvijas pērles”, Ērberģes mui-
žu iekļāvusi šajā raidījumā. Par to esam 
lepni!

Otrais priecīgais brīdis, ka mēs pieda-
lījāmies Lielvircavas muižas rīkotajā pa-
sākumā, kurā tikāmies arī ar citu muižu 
gidiem. Iepazinām Lielvircavas muižu, uz-
zinājām dažas muižas leģendas. Tikāmies 
ar ceremonijmeistaru, kā arī baronesi Eli-
zabeti fon Hāni.

Trešais labais darbs, kurš citus priecē 
visvairāk, tās ir ekskursijas, kuras bija, ir 
un būs pieteiktas vasaras sezonā. Savukārt 
mūs priecē visi labie vārdi, kuri tiek ierak-
stīti Viesu grāmatā. Vairāku gadu garumā 
ir izveidojusies jauka sadarbība ar vairā-
kām tūrisma firmām, tāpēc ekskursiju 
laikus vienmēr saskaņojam, lai reizē neie-
brauktu 2 grupas. Kā gidu komanda esam 
sastrādājušies, bet gadās, ja kāds nevar 
ierasties, tad mūsu komandai piebiedrojas 
Anita Vectirāne.

Tūristu grupas šobrīd jau pieteikušās 
līdz oktobrim, tad sāksim gaidīt nākošo 
gadu. Tūristiem kā apskates objekts Ēr-
berģes muiža ir pievilcīga, par to rūpējas 
vesela darba komanda, kura bieži vien ir 
neredzama. Paldies viņiem!

Silvija Lisovska

Tiekamies Tiekamies 
Ērberģes muižā!Ērberģes muižā!

Ērberģes muižas 
leģendu tēli.



Neretas Novada Vēstis 2016. gada septembris6

Izbaudot ilgi gaidītās jaukās dienas un 
patīkamos saules starus, 20. un 21. augus-
tā aizvadīta Sēlijas novadu II Jauniešu die-
na “Dzimis Sēlijā” Ērberģē. Pasākums kopā 
pulcēja jauniešus no visiem septiņiem Sēlijas 
novadiem un Krustpils novada. Jauniešu die-
na bija saplānota tā, lai apmeklētājiem būtu 
iespēja iesaistīties dažādās aktivitātēs un sav-
starpēji iepazīties un sadraudzēties.

Pasākuma pirmā dienā iesākās ar svētku 
atklāšanu. Skanot mūsu Latvijas valsts him-
nai un Viesītes jauniešiem svinīgi paceļot Sē-
lijas karogu, jo viņi bija pirmie, kas aizsāka šī 
pasākuma norisi, Sēlijas Jauniešu diena tika 
atklāta. Tālāk vārds tika dots Sēlijas novadu 
apvienības priekšsēdētājam Jānim Dimitri-
jevam, kas ir arī Viesītes novada pašvaldības 
priekšsēdētājs. Savā uzrunā viņš uzsvēra to, 
ka tieši jaunieši ir Sēlijas un Latvijas nākotne. 
Atbalstot viņus un iesaistot, mēs veicinām sa-
vas tautas noturību. 

Neretas novada pašvaldības priekšsēdētā-
ja vietnieks un Mazzalves pamatskolas direk-
tors Aivars Miezītis izteica lielu gandarījumu 
par to, ka aizsākusies šāda tradīcija un ka Jau-
niešu dienu šogad svin tieši Ērberģē. 

Tā kā Mazzalves pamatskolā, paralēli 
notiekošajai Sēlijas novadu II Jauniešu die-
nai, bija arī Daces deju skolas nometne, tad 
nometnes vadītāji un dalībnieki neatteica un 

labprāt sniedza nelielu priekšnesumu jaunie-
šiem. 

Atklāšanas noslēgumā sekoja viens no 
gaidītākajiem notikumiem – nākamā gada 
Jauniešu dienu organizētāja noskaidrošana. 
Laimīgā izloze šoreiz bija Jaunjelgavas nova-
dam. Jaunieši šo ziņu uztvēra ar prieku, atzīs-
tot, ka labprāt organizē un uzņem jauniešus 
2017. gadā pie sevis. Ar nepacietību gaidīsim!

Tālāk jaunieši tika aicināti iekārtoties tel-
šu pilsētiņā un cept desiņas. Vakara program-
mā svētku dalībniekiem bija iespēja izbaudīt 
grupu OLAS un Rock’n’berry koncertus. Bal-
lītes turpinājumā muzicēja Neretas novada 
jauniešu grupa “Wild Pride” un Ilūkstes no-
vada jaunietes “Piparmētra”. Noslēgumā sevi 
pieteica DJ no Viesītes un Salas novadiem. 
Paldies grupām un DJ par muzicēšanu pasā-
kumā! 

Koncertu laikā savu pirmo nopietno ie-
pazīstināšanu organizēja maija beigās no-
dibinātā Sēlijas novadu apvienības Jauniešu 
padome “SēJa”. Ar oriģinālu pieteikumu –, 
iebraucot estrādes teritorijā ar īpašu auto un 
krāsainām dūmu svecēm, jaunieši iepazīs-
tināja ar sevi un sniedza nelielu ieskatu savā 
darbībā. Tālāk Ilūkstes novads aicināja visus 
arī “SēJa” pārstāvjus uz kopīgu “fl ashmob” 
(jauniešu iesaiste kopīgā dejošanā).

Nākamajā dienā nedaudz saguruši, bet 

noskaņoti otrās dienas aktivitātēm, jaunieši 
cēlās, lai izkustētos novadu organizētajā rīta 
rosmē. Nenoliedzami šī aktivitāte bija nozī-
mīga, jo 2. diena paredzēja visu novadu jau-
niešu komandu iesaisti futbolā, volejbolā un 
spēlē Jaunie Rīgas sargi “Cīņa par Sēliju”. 

Visos sporta veidos komandas centās 
parādīt savu labāko sniegumu. Volejbolā 
godalgoto 1. vietu izcīnīja Neretas novada 
komanda, 2. vieta Aknīstes novadam un 3. 
vieta Viesītes novadam. Futbolā 1. vietu iz-
cīnīja Neretas novads, 2. vietu Jēkabpils no-
vads un 3. vietu Viesītes novads. Jauno Rī-
gas sargu spēlē “Cīņa par Sēliju”, kas bija arī 
Latvijas Ģenerāļu kluba ceļojošā kausa izcī-
ņas 6. posms, vislabāko sniegumu parādīja 
Salas novads, 2. vieta Aknīstes novadam un 
3. vieta Krustpils novadam. Neretas novada 
jaunieši ierindojās 6. vietā. Visi sacensību 
dalībnieki atzina, ka trase bija sarežģīta un 
fiziskie pārbaudījumi prasīja lielu piepūli. 
Atlikuši vairs tikai trīs posmi ar noslēgumu 
Jaunjelgavas novadā lāpu skrējienā. Liels 
paldies Jaunsardzes un informācijas centra 
darbiniekiem un jaunsargiem par sacensī-
bu saplānošanu, ierīkošanu un noorganizē-
šanu. 

Paralēli visām komandu sacensībām jau-
niešiem bija iespēja iesaistīties arī dažādās 
individuālajās sacensībās, ko organizēja kat-

Ar divu dienu svinībām aizvadīta Sēlijas Ar divu dienu svinībām aizvadīta Sēlijas 
novadu II Jauniešu diena Ērberģē

Sēlijas novadu II Jauniešu dienas Sēlijas novadu II Jauniešu dienas 
godalgoto vietu ieguvēji futbolā – 1. godalgoto vietu ieguvēji futbolā – 1. 
vieta – Neretas novads, 2. vieta – Ilūkstes vieta – Neretas novads, 2. vieta – Ilūkstes 
novads, 3. vieta – Viesītes novads.novads, 3. vieta – Viesītes novads.



Neretas Novada Vēstis2016. gada septembris 7

ru novadu pārstāvji. Ikviens varēja parādīt 
savu precizitāti šaušanā un šautriņu mešanā, 
pārbaudīt savas zināšanas par Sēliju laimes 
ratā, radoši izpausties un ar krāsām uzzīmēt 
“Manu Sēliju”, uzspēlēt dažādas lielformāta 
galda spēles, nofotografēties fotostūrītī un 
piedalīties dažādās citās jautrās komandu sa-
censībās. 

Noslēgumā visi Sēlijas novadu un Krust-
pils novada jaunieši tika aicināti uz apbalvo-
šanu. Godam nopelnītos kausus, medaļas un 
diplomus svinīgi pasniedza ģenerālis Juris 
Vectirāns. Arī savā uzrunā viņš atzīmēja to, 
ka šis pasākums ir iesakņojies Sēlijas zemē un 
izveidojies par ikgadēju tradīciju. 

Sēlijas novadu II Jauniešu diena “Dzi-
mis Sēlijā” pagājušā gadā norisinājās Vie-
sītē un šogad Neretas novada Ērberģē. 
Nākamajā gadā Sēlijas jauniešus uzņems 
Jaunjelgavas novads. Pasākums tapis sa-
darbībā ar visām septiņām Sēlijas novadu 
pašvaldībām un Krustpils novada pašval-
dību, kā arī A/S “Swedbank” finansiālu 
atbalstu. 

Liels paldies visiem, kas palīdzēja Sēlijas 
novadu II Jauniešu dienu organizēšanā! Īpašs 
paldies Mazzalves pamatskolas direktoram 
Aivaram Miezītim, Žannai Miezītei, Ilvai 
Saveļjevai, skolas darbiniekiem un pavārēm, 
sporta spēļu tiesnešiem, Neretas novada paš-
valdības izpilddirektoram Rolandam Klibi-
ķim, paldies brīvprātīgajiem jauniešiem, kas 
neatteica palīdzību gan pirmajā, gan otrajā 
dienā! Tāpat paldies arī visiem Sēlijas nova-
diem un Krustpils novadam par veiksmīgu 
sadarbību!

Paldies arī jauniešiem, kas piedalījās 

sporta spēlēs: futbolā – Mikus Saldovers, Pē-
teris Pavlovičs, Olafs Osītis, Gatis Urķis, Ar-
tūrs Zastupņevičs, Markus Sloka un Evelīna 
Ūzane; volejbolā – Jānis un Valdis Kārtiņi, 
Denijs Grīnvalds, Dace Butenaite, Amanda 
Regute un Endija Kapele; spēlē Jaunie Rīgas 
sargi “Cīņa par Sēliju” – Henriks Pupelis, Rai-
ners Auziņš, Zane Kleva un Kristaps Griķis. 
Prieks un lepnums par jūsu sasniegumiem! 
Sirsnīgs paldies arī grupai “Wild Pride”!

Uz tikšanos Jaunjelgavā! 
Agnese Rutka 

Pateicoties A/S “Swedbank” atbalstam jaunieši saņēma medaļas un kausus. 

Sēlijas jauniešu padome "SēJa" prezentēja un 
iepazīstināja ar sevi Sēlijas jauniešus.

Negaidītā vizītē 26. augustā Neretas 
novada pašvaldībā iegriezās Ogres novada 
pašvaldības Ķeipenes pagasta pārvaldes dar-
binieki. Viņu ceļa mērķis bija doties tālāk uz 
Aknīstes pusi, bet vēlme bija arī apskatīt Ne-
retu. 

Vizītes laikā, iegriežoties Neretas novada 
pašvaldībā, viesi izstaigāja ēku un iepazinās 
ar darbiniekiem. Pie kafi jas tases ikviens va-
rēja uzzināt sev interesējošus jautājumus un 
dalīties savstarpējā pieredzē. Jāpiebilst, ka 
Ogres novadā ir 8 pagasti un Ķeipene ir viens 
no tiem. Kā atzina Ķeipenes pagasta pārval-
des vadītājs, tad šis lielais pagastu skaits ne-
daudz apgrūtina sastrādāšanās iespējas gan 
ar citiem pagastiem, gan pašvaldības centru. 
Protams, cenšas visi, lai attīstītu sava pagasta 
teritoriju un veicinātu tā izaugsmi. 

Pateicīgi par sirsnīgo uzņemšanu un ai-
cinājumu viesoties arī pie viņiem, ciemiņi 
devās tālāk, lai apskatītu Neretas evaņģēliski 
luterisko baznīcu. 

Agnese Rutka

Pieredzes apmaiņas vizīte 
Neretas novada pašvaldībā

Ķeipenes pagasta pārvaldes (Ogres novads) un Neretas novada pašvaldības darbinieki. 



Neretas Novada Vēstis 2016. gada septembris8

Šī rudens asteru un dāliju bagātība skolotā-
ju un skolas darbinieku rokās liecināja par to, ka 
mums uzticētie bērni un viņu vecāki ir lepni, ka 
viņu bērni mācās Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolā. Skolā, kam 30. oktobrī būs 80 gadu.

Pirmajā klases audzinātāja stundā lielāko-
ties dalījāmies aizvadītās vasaras skaistākajos 
iespaidos. Svinīgajā pasākumā direktore Laima 
Grebska aktualizēja pagājušā mācību gada sva-
rīgākos notikumus: skolas salidojums un akre-
ditācija. Tika sveikti tie 18 skolēni, kas par augs-
tiem rezultātiem olimpiādēs saņēma “Lielās 
pūces”. Savukārt par skolēnu sagatavošanu 10 
skolotāji saņēma “Zelta pildspalvu” ar uzrakstu 
uz futrāļa “Neretas novads. Izcilība 2016”. 

Mūsu skolas kolektīvs 
atkal ir pieņēmis izaici-
nājumu – skolā uz visu 
mācību gadu mācīsies di-
vas viesskolnieces: Paula 
Amrei Hainz no Vācijas 
mācīsies 10. klasē, bet 
Chanikarn Chantara no 
Taizemes- 11.klasē. Mei-
tenes ir no AFS (American 
Field Service) program-
mas, tās aktivitātes ir bal-
stītas uz AFS pamatvēr-
tībām: godīgumu, cieņu 
pret atšķirīgo, harmoniju, 
jūtīgumu un toleranci. Viesskolnieču galvenais 
uzdevums un mērķis ir iemācīties adaptēties 

svešā vidē, iemācīties pieņemt ci-
tus cilvēkus, saprast viņu rīcības 
motivāciju un cēloņus. Klases-
biedriem ir dota iespēja ikdienā 
sazināties angļu valodā, jo lielā-
kais mīnuss svešvalodu apguvē ir 
kautrēšanās runāt. Par šo pieredzi 
paldies projektu koordinatorei 
skolotājai Rutai Aukšpolei, kas 
meitenēm ir arī mamma Latvijā 
(Paula un Chanikarn dzīvo pie 
skolotājas).

Divpadsmitie astoņpadsmit 1. 
klases skolēniem atgādināja, kas 

draugi dzīvnieki jāatstāj mājās, jo nu ir iesācies 
skolas laiks un būs jāsāk mācīties gudrības.

Neretas pagasta pārvaldes vadītājs Juris Zā-
lītis sveica visus Zinību dienā.

Visemocionālaikais bija labo vārdu vēlējums 
skolai: no katras klases 2 skolēni, kā arī skolotā-
ji un tie, kam ar skolu ir bijusi ciešāka saskare, 
piemēram, darbošanās vecāku padomē, teica 
direktorei, kas mazos kamoliņus un labos vārdus 
ietina lielajā, par skolu labu raksturotājvārdu.

Mācītājs Aldis Pavlovičs svētīja skolas saimi 
un vēlēja labu mācību gadu. Divpadsmitie de-
vās ar pirmajiem uz rotaļu stundu. 

Lai veiksmīgs jaunais mācību gads visiem 
Neretas novada skolu skolēniem un skolotājiem!

Dace Kronīte, Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas skolotāja

Foto: Mairis Dzenis

Skolai 80. mācību gads

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas 12. klases skolēni braši 

vedot 1. klases skolēnus. 

Vasara aizsteigusies. Mazzalves skolā tā bi-
jusi darbīga – nometnes, tūristi, dažādi lielāki 
un mazāki pasākumi…Nu skola ver durvis jau-
najam mācību gadam. Mazzalves pamatskolā 
94 bērni 2016./2017.mācību gadā katru dienu 
nāks uz skolu gūt zināšanas. 

1. septembrī uz svinīgo pasākumu skolas 
kamīnzālē pulcējās skolēni, skolas darbinieki, 

vecāki. 9. klases skolēni ieveda 8 pirmklasnie-
kus. Apsveikumi, ziedi, laba vēlējumi…Skanīgus 
sveicienus jaunajā mācību gadā nodeva Beāte 
Vitkovska – Kaktiņa, nospēlējot un nodziedot 
skolasbiedriem un vecākiem pašsacerētu dzies-
mu, un Rihards Gabužs atskaņoja skaņdarbu, 
pūšot eifoniju, Paula Spriņģe bija sagatavojusi 
īpašu novēlējumu skatuves runas priekšnesumā.

Skolas kolektīvs (skolēni, skolotāji un vecā-
ki) ar ziediem sveica tos skolotājus, kuri saņēma 
“zelta pildspalvas” par izcili starpnovadu olim-
piādēm sagatavotiem skolēniem, un skolēnus, 
kuri aizvadītajā mācību gadā olimpiādēs iegu-
vuši 1. vietu. “Zelta pildspalvas” saņēma Silvija 
Ivanova, Vita Zeltiņa, Anda Freimane, Daiga 
Pabērza un Kaspars Baltacis, “Lielo pūci” saņē-
ma 9. klases skolniece Baiba Zvilna par sekmīgu 
startu matemātikas un mājturības olimpiādēs, 6. 
klases skolniece Karīna Griķe par panākumiem 
matemātikas olimpiādē, 5. klases skolnieks Niks 
Linmeijers un 3. klases skolnieks Rauls Sakne 
par panākumiem kombinētajā olimpiādē un 9. 
klases skolnieks Norberts Bergmanis par labu 
startu mājturības olimpiādē.

Skolas kolektīvs sirsnīgi sveica skolas direk-
toru Aivaru Miezīti, kurš Mazzalves pamatskolā 
kā direktors nostrādājis jau 30 gadus un teica 
paldies par ieguldījumu skolas izaugsmē.

Skanot pirmklasnieku ieskandinātajam 
skolas zvanam, visi devās uz tradicionālo foto-
grafēšanos skolas pagalmā un uz klases stundu, 
lai pārrunātu visu vasarā izjusto, lai sagatavotos 
jaunajam darba cēlienam 2016./2017.mācību 
gadā.

Lai sekmīgs jaunais mācību gads!
Žanna Miezīte

1. septembris Mazzalves pamatskolā

Mazzalves pamatskolas skolēni un skolotāji, kuri saņēma “Lielo pūci” un “Zelta pildspalvu”.

Skolas gaitas 
Neretas novadā sāk 28 
pirmklasnieki. 
2016./17. mācību gadā 
pirmsskolas grupās mācīsies 
109 Neretas novada bērni. 
Vidusskolā mācīsies 45 
izglītojamie. 
Pamatskolas izglītību iegūs 
219 skolēni. 
Kopā Neretas novadā 
2016./2017. mācību gadā 
mācīsies 333 izglītojamie. 



Neretas Novada Vēstis2016. gada septembris 9

Pavisam nedaudz rudenim iekrāsojot koku 
lapas, iestājās septembris un atsākās ierastās 
skolas gaitas. Sproģu pamatskolā Zinību dienā 
pulcējās skolēni, skolotāji un vecāki, lai apņēmī-
bas pilni uzsāktu jauno mācību gadu. 

9. klases skolēni, pārliecināti šķindinot sko-
las zvaniņu, ieveda pirmklasniekus. Vēlējumus 

un veiksmi vēlēja Sproģu pamatskolas direkto-
res pienākumu izpildītāja Ludmila Roze. Skolē-
niem, skolotājiem un vecākiem izturību un visu 
to labāko vēlēja Zalves pagasta pārvaldes vadītā-
ja Dzintra Noreika un Neretas novada pašvaldī-
bas izpilddirektors Rolands Klibiķis. 

Izskanot vēlējumiem un veikmes vārdiem 

no katra skolotāja, bērni kopā ar vecākiem un 
pedagogiemv veidoja zīmīgus vārdus šim gadam 
“Lai veicas” no tradicionālajiem rudens ziediem. 

Noslēgumā visi vienojās kopīgā foto, lai do-
tos uz pirmo audzināšanas stundu un pārrunā-
tu vasarā piedzīvoto. 

Agnese Rutka

“Lai veicas!”“Lai veicas!” Sproģu pamatskolas skolēni, 
skolotāji un vecāki pie pašu 

darinātā ziedu uzraksta “Lai 
veicas”!

Ar sirsnīgu un skaistu dievkalpojumu 28. 
augustā noslēdzās ilggadējā Neretas luterāņu 
draudzes mācītāja Alda Pavloviča kalpošanas 
laiks. Dievkalpojumā piedalījās arī bīskaps Ei-
nārs Alpe un jaunais draudzes mācītājs Alek-
sandrs Ivanovs, kurš savu kalpošanu Neretā, 
Saukā, Zalvē un Gricgalē uzsāks šī gada sep-
tembrī.

Savā uzrunā mācītājs Aldis sacīja, ka tieši 
nespēka un grūtību brīži visciešāk saistījuši viņu 
un Neretas cilvēkus, jo tieši mūsu nespēkā vis-
skaidrāk redzams Dieva varenais spēks. Savu-

kārt bīskaps pateicās mācītājam Aldim Pavlo-
vičam par uzticamu kalpošanu un sakārtotām, 
izkoptām draudzēm. 

Sveicienus, ziedus un laba vēlējumus bija at-
nesuši ne tikai draudzei piederīgi cilvēki, bet arī 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas, Soci-
ālās aprūpes centra un Neretas katoļu draudzes 
ļaudis.

Dievkalpojumā piedzīvojām arī emocionāli 
saviļņojošus mirkļus un nevarēja iztikt bez asa-
rām, klausoties sveiciena vārdus un atminoties 
šo 19 gadu laikā kopīgi ieto ceļu. Pēc dievkal-

pojuma baznīcas dārzā varēja tīt labo domu 
kamolu, nobaudīt torti, klausīties dzīvo mūziku 
un pavadīt laiku sarunās. Cilvēki nesteidzās mā-
jās, bet izbaudīja šo svētīgo kopā būšanas brīdi.

Vēlēsim Dievpalīgu mācītājam Aldim Pav-
lovičam, kurš tagad kalpos Madonas un Liezē-
res draudzē un pildīs tur arī Madonas iecirkņa 
prāvesta pienākumus.

Ar mīlestību un atsaucību uzņemsim mūsu 
jauno mācītāju Aleksandru Ivanovu!

D. Pavloviča
Foto: O. Osītis

Mācītāja Alda Pavloviča noslēdzošā dievkalpojuma kuplais apmeklētāju pulks. 

Kopīgi Kopīgi 
noietais ceļšnoietais ceļš



Neretas Novada Vēstis 2016. gada septembris10

Ar šī gada Dzejas dienu moto “Dzeja pave-
dina” septembra mēnesī visā Latvijā norisinās 
daudzveidīgi un izzinoši pasākumi, aktivitātes, 
jaunu dzejnieku iepazīšana un organizēti pār-
steigumi, lai uzrunātu ļaudis caur dzejas pasauli.

Dzejas diena jau vairāk nekā 50 gadus ir 
ražas svētki Latvijas dzejnieku saimei. Dzejas 
dienu moto šogad aicina ikvienu uzdrošināties, 
atklāt un izzināt sevi, ķermeni, pasauli, cilvēkus 
mums līdzās, paskatīties uz pasauli caur poētis-
ma prizmu. 

Neretas pagastā Neretas Jāņa Jaunsudra-
biņa vidusskolas skolēni 12. septembra rītā ar 
dzeju un dziesmām pie-

skandināja Neretu, iegriežoties veikalos, pastā, 
aptiekā, bērnudārzā, Neretas sociālās aprūpes 
centrā, Neretas novad pašvaldībā un Jāņa Jaun-
sudrabiņa muzejā “Riekstiņi”. 

Skolēni Neretas novada pašvaldības darbi-
niekiem skaitīja vairākus dzejoļus un aicināja 
dziedāt līdzi dziesmām. Nobeigumā bērni saņē-
ma saldumus. 

Jāņa Jaun-
sudrabiņa mu-
zeja “Riekstiņi” 
sētsvidū uz 
dzejas pēcpus-
dienu pulcējās 
visi interesenti, 
kuri labprāt 
uzklausīja kādu 
dzejoļu rindu. 

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas skolēni 
skolotāju Aijas Kalnāres, Ritas Trukšas un Sinti-
jas Leimanes pavadībā bija sagatavojuši vairākus 
dzejoļus un dziesmas. Bērni tos nekautrējās no-
skaitīt, savai runai pievienojot arī izteiksmīgumu. 

Tā kā Dzejas dienu noslēgums norisinājās 
muzejā “Riekstiņi”, tad, protams, neiztikt bez 
Jāņa Jaunsudrabiņa dzejas rindām – tās ar iz-

teiksmi norunāja muzeja vadītāja Ilze Līduma 
nobeigumā piesakot nesen izdotās dzejas grā-
matiņas “Dzeja klusiem vakariem” autori Lidiju 
Narogu. Šī pensionētā dzejniece savu dzejoļu 
grāmatu izdeva pavisam nejauši un neplānoti. 
Tas, ko mēs lasām un saucam par dzeju, viņai 
bija kā personīgā dienasgrāmata, savu emociju 
izpaušana dzejoļu rindās. Noklausoties pāris 
Narogas kundzes dzejoļus, autore tika sveikta ar 
ziediem un pateicības vārdiem. 

Kā pēdējā viešņa muzeja sētsvidū bija Pils-
kalnes pagasta iedzīvotāja Monika Pavloviča, 
kura savas pārdomas un iedvesmas mirkļus 
labprāt izliek dzejā. Arī viņa nolasīja pāris savus 
dzejoļus. 

Nobeigumā muzeja vadītāja aicināja visus 
uz “pupiņu balli”! 

Agnese Rutka

“Dzeja pavedina” 

Jāņa 
Jaunsudrabiņa muzejā “Riekstiņi” 

Dzejas dienu apmeklētāji jaukā atmosfērā uzklausot dzeju. 

Neretas novada pašvaldībā Dzejas dienu skolēni lasīja vairākus 
dzejoļus un dziedāja dziesmas. 

Iekrāsojot rudeni caur Dzejas dienu pa-
sauli, 15. septembrī Neretas novada centrālajā 
bibliotēkā ikviens bija laipni aicināts uz dzejas 
pēcpudienu, kurā varēja iepazīt un dzirdēt 
dzejoļu autores Ledijas Narogas dzeju. 

Nelielā dzejas grāmatiņa “Dzeja klusiem 
vakariem” ir ļoti personiska un īpaša. Katra 
dzejoļa rindiņa, vārdiņš autorei saistās ar kādu 
savas dzīves notikumu vai cilvēku tajā. Ierastās 
ikdienas lietas, kas mums visiem liekas pašsa-
protamas, Ledijas kundzi spēj uzunāt un rodas 
vēlme radīt kārtējo dzejolīti. 

Apbrīnojama bija autores spēja savus dze-
joļus runāt no galvas, kuri it nemaz nav īsi. Jau-
tājot Ledijas kundzei, kad tad aizsākās dzejoļu 
rakstīšana, autore atbild, ka pirmais dzejolis ta-
pis jau 3. klasē. Dzejoļu grāmatā to var izlasīt. 
Tā dzīves laikā pamazām tapa aizvien vairāk 
un vairāk dzejoļu rindu. 

Ceļš līdz brīdim, kad ikviens varēja tu-
rēt rokās šo dzejoļu grāmatu, it nemaz nebija 
viegls. Pašai autorei nebija domas, ka reiz viņas 
dzejoļi būs pubicēti un lasāmi ikvienam Latvi-
jas iedzīvotājam. Par to paldies jāsaka Lidijai 
Ozoliņai, kura, izdzirdot šos dzejoļus, mudinā-

ja un pārliecināja autori, ka tie „jāceļ gaismā”. 
Novērtējot Ledijas kundzes cienījamo vecu-
mu, Lidija Ozoliņa labprāt pārrakstīja visus 
dzejoļus datorrakstā un sazinājās ar tipogrā-
fi ju. Kopīgiem spēkiem tapa grāmata “Dzeja 
klusiem vakariem”. 

Dzejas pēcpusdienā, uzklausot Ledijas 
Narogas un Lidijas Ozoliņas stāstus par šo 

dzejas grāmatu, starplaikos muzicēja un aici-
nāja dziedāt līdzi Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 
vidusskolas mūzikas skolotāja Sintija Leimane. 

Noslēgumā bibliotēkas vadītāja Regīna 
Kviese un pārējie pasākuma apmeklētāji ar zie-
diem teica paldies Ledijai Narogai un Lidijai 
Ozoliņai par viņu veikumu. 

Agnese Rutka

“Dzeja klusiem vakariem”

Dzejoļu grāmatiņas autore Ledija Naroga (otrā no labās), dēls Juris Narogs (pirmais no labās), 
Neretas novada centrālās bibliotēkas vadītāja Regīna Kviese (pirmā no kreisās) un Lidija Ozoliņa. 

Septembris – DZEJAS mēnesis



Neretas Novada Vēstis2016. gada septembris 11

“Dzeja pavedina” – šī gada īpašais 
Dzejas dienu sauklis, kuru ne vienu vien 
reizi 12. septembrī atkārtojām, dodo-
ties apciemot dažādas iestādes, veikalus, 
pieskandinājām arī Neretas ielas. 

No rīta iespēju klausīties dzeju un 
dziedāt mums līdzi devām mūsu skolas 
lielajiem un arī pašiem mazākajiem skol-
niekiem.  

Vēlāk viesojāmies Neretas novada 
domē, kur mūs viesmīlīgi sagaidīja, un arī 
mums bija prieks. Protams, apciemojām 
arī Neretas Sociālās aprūpes centru. Visi 
tā iemītnieki bija laimīgi, mūs redzot un 
dzirdot. Iepriecinājām arī pašus mazākos 
– bērnudārzniekus, kuri paklausīgi kopā 
ar audzinātājām bija gatavi mūs uzklausīt. 
Pārsteidzām pārdevējas un apmeklētājus 
Neretas veikalos un pastā, parādot mūsu 
sagatavoto priekšnesumu. Neretas pagasta 
bibliotēkā mūs sagaidīja vadītāja, klausījās 
dzeju un labprāt dziedāja līdzi.

Pēcpusdienā muzejā “Riekstiņi” 
ļoti laipni mūs sagaidīja tā vadītāja Ilze 
Līduma. Apsēžoties cits citam pretī, 
radījām ļoti patīkamu atmosfēru, tāpēc 
dzejoļi un dziesmas skanēja daudz labāk. 
Iepazināmies ar novadnieci Lediju 
Narogu, kura visu dzīvi rakstījusi dzeju, 
kā arī dzirdējām dažus sirsnīgus dzejoļus, 
kurus dzejniece runāja no galvas. Pupas 
ar tēju – tā jau ir tradīcija katrā pasākumā 

“Riekstiņos”.
Šī Dzejas diena bija nedaudz citādāka, 

jo tajā kopā ar mums piedalījās divas viess-
kolnieces, kuras šogad mācās mūsu skolā. 
Paula no Vācijas skaitīja dzejoli vācu 
valodā, bet Namtan, kas ir no Taizemes, 
noskaitīja pantiņu savā valodā.

Liels paldies skolotājām Aijai Kalnārei 

un Ritai Trukšai par sagatavoto dzejoļu 
repertuāru un organizēšanu. Paldies arī 
skolotājai Sintijai Leimanei un skolēnam 
Klāvam Zigurdam Kalnārem par mūziku.

Samanta Cvetkova un Marta Ragele, 
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa 

vidusskolas 
7. klases skolnieces

“Ar dzeju pavedina” Neretā

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas skolēni "ievedot" dzejas pasaulē pašvaldības darbiniekus.

15. septebrī Zalves pagasta bibliotēkā 
norisinājās dzejas dienas. Pasākuma laikā 
varēja uzzināt, kas ir kultūras kanons, kas 
no tā ir iekļauts tieši mums – bibliotēkām tik 
tuvajā literatūras sarakstā. Pie kultūras ka-
nona vērtībām ir iekļauti daudzi rakstnieki, 
dzejnieki, šoreiz gan vairāk tika izcelta Alek-
sandra Čaka dzeja un tā devums mūsu kul-
tūrai. Apmeklētāji varēja aplūkot Jēkabpils 
Galvenās bibliotēkas ceļojošo izstādi “Saliec 

savu kultūras kanonu. Vizuālā māksla”. Ie-
dvesmojoties no redzētā un stāstītā, katrs 
varēja nedaudz apdomāties, kas tad ir katra 
paša kultūras kanons un vērtības, ko ir vērts 
atcerēties un atstāt mantojumā. Bibliotēkā 
par vizuālo noformējumu rūpējas Līgas Juk-
šas gleznu darbu izstāde. Abas izstādes Zal-
ves bibliotēkā būs apskatāmas visu mēnesi.

Zalves pagasta bibliotekāre 
Sondra Bulindža

“Dzeja – kultūras kanons” Krustakroga dārzniecība 

PĀRDOD: 
• ziedošas gladiolas par 0,50 c/gb
• zemās podu mārtiņrozes par 1,50 
eiro/gab
• zemeņu stādus 0,10 c/gab
• pārtikas kartupeļus “Gala” dzelteni, 
miltaini – 0,30 c/kg
• sēklas kartupeļus – 0,30 c/kg
• lopbarības kartupeļus – 0,02 c/kg
• pildīto tulpju, narcišu un hiacinšu 
sīpolus – 0,40 c/gb
• ziedošas ziemcietes (primulas, 
pīpenes, magones, flokši u.c.)
• atraitnīšu jaunstādus 2017.gada 
pavasara ziediem – 0,20 c/gb
• lielogu dzērvenes – 3,50 eiro/litrā
• ogu un augļu sulas, dārzeņu 
konservus
• dzīvus gaiļus – 5 eiro/gab

Piedāvājam Mārtiņdienas zosi 
un trusi svētku cepetim – 4 eiro/kg 
(uz pasūtījuma)
Tālr. 25561289

Pārdodu lopbarības un vidējos pārti-
kas kartupeļus. Cena pēc vienošanās. 
Tālr. 26113721



Neretas Novada Vēstis 2016. gada septembris12

Pieminot lielāko mūsu puses sporta en-
tuziastu, ilggadējo Pilskalnes, Neretas sporta 
dzīves vadītāju Jūliju Treiģi, 3. septembrī Pils-
kalnē norisinājās tradicionālais Jūlija Treiģa 
kauss minifutbolā. Paralēli minifutbola sa-
censībām, komandām bija iespēja piedalīties 
arī volejbola sacensībās un dažādas interesan-
tās individuālajās sacensībās. 

Pilskalnes pagasta pārvaldes darbinieki 

un brīvprātīgie Sporta dienas organizatori 
bija piedomājuši pie neparastām un neik-
dienišķām individuālajām sacensībām. Pre-
cizitāti, veiklību un ātrumu varēja pārbaudīt 
gan lieli, gan mazi. Ļoti aktīvi visās atrakcijās 
iesaistījās ikviens. 

Pavisam minifutbolā pieteicās divas ko-
mandas. Sīvās cīņās, izspēlējot divus perio-
dus, komandas ieguva vienādu gūto vārtu 

skaitu, līdz ar to pēc nelielas pauzes tika iz-
spēlēts pagarinājums, kurā noskaidrojās uz-
varētājs. Arī šogad, tāpat kā pagājušā gadā, 
komandai “TMFI” izdevās noturēt uzvaru 
un iegūt Jūlija Treiģa ceļojošo kausu. Šis bija 
otrais gads pēc kārtas, kad ceļojošais kauss 
nemainīja savu atrašanās vietu, izšķirošs būs 
nākamais gads, kad komandai “TMFI” uz-
varot arī 2017. gadā, izdodos noturēt kausu 
pavisam. Komandā spēlēja – Jānis Cīrulis, 
Lauris Zverevs, Ingars Saulītis, Jānis Ludvig-
sons, Mikus Andersons un Mārtiņš Varekājs. 
2. vietu izcīnīja komanda “Rastafāri” – Edgars 
Salna, Dairis Savickis, Oskars Avreicēvičs, 
Kristaps Salna, Dmitrijs Baldaševičs un Ro-
lands Rubins. 

Volejbolā pieteicās trīs komandas, kuras 
savstarpējās spēlēs noskaidroja uzvarētājko-
mandu. 1. vietu izcīnīja komanda “Kārtiņi” 
– Valdis un Jānis Kārtiņi, 2. vietu komanda 
“Grīnvaldi” – Denijs un Sandris Grīnvaldi un 
3. vietu – Amanda Regute un Juris Ignatiks. 

Arī individuālajās sacensībās tika sadalī-
tas medaļas un diplomi. Bērni, aktīvi iesais-
toties atrakcijās, pelnīja sev saldumus. No-
slēgumā pasākuma dalībnieki tika aicināti uz 
virves vilkšanas sacensībām. 

Uz tikšanos nākamajā gadā! Jācer, ka no-
vada iedzīvotāji kļūs vēl atsaucīgāki un 2017. 
gadā pieteikto komandu skaits būs krietni 
lielāks. 

Agnese Rutka 

Ar volejbolu, futbolu un jautrām izdarībām 
aizvadīta Sporta diena Pilskalnē

Jūlija Treiģa kausa minifutbolā sacensību laureāti. 

Jau 11. gadu skolēnu vasaras brīvlaikā no-
risinājās Latvijas Volejbola federācijas organi-
zētās skolēnu vasaras spēles volejbolā PŪRE 
CHOCOLATE volejbols. Pirms fi nālsacensī-
bām, kuras notika Rīgā, 4. posmos risinājās 
atlases spēles, no kuriem divi notika Dauga-
vas kreisajā krastā – Kuldīgā un Aizputē, bet 
pārējie Daugavas labajā krastā – Madonā un 
Gulbenē. Pēc aizvadītajiem atlases posmiem 
kopvērtējums noteica tos 700 fi nālturnīra da-
lībniekus, kuri sadalīja godalgotās vietas Rīgā. 
Kopā par ceļazīmi uz fi nālu cīnījās 228 koman-
das, bet tikai 118 tika līdz fi nālam Daugavas 
stadionā Rīgā. Starp fi nālistēm bija arī Neretas 
Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas volejbolistes 
Endija Kapele, Amanda Regute, Kitija Kuzņe-
cova, Luīze Liepiņa, Zita Tihonova – komanda 
“Foršā Nereta”. Atlases posmos citā vecuma 
grupā piedalījās arī komanda “Draudzīgās” 
Alise Vaičulena, Sintija Caune, Elizabete Anna 
Sīpoliņa un Rūta Leite. “Draudzīgās” demons-
trēja ļoti labu un aizraujošu spēli, tomēr cīno-
ties ar gadu vecākām meitenēm, līdz fi nālam 
nenokļuva. 

“D” vecuma grupā, kurā startēja “Foršā 

Nereta”, fi nālā par medaļām cīnījās 10 koman-
das, kuras bija sadalītas divās apakšgrupās. Ne-
retas meitenes, uzvarot visas spēles grupā, no-
kļuva līdz pusfi nālam, kur pretī stājās Madonas 
volejbolistes. Šai aizraujošajā un svarīgajā spēlē 
uzvaru izcīnīja “Foršā Nereta”. Spēlē par 1.vietu 
nācās otrreiz tikties ar Liepājas volejbolistēm, 
kuras pusfi nālā uzvarēja Gulbenes volejbolis-
tes. Apakšgrupas spēlē ar Liepāju “Foršā Nere-
ta” izcīnīja dramatisku uzvaru ar viena punkta 
pārsvaru. Finālspēlē liepājniecēm veicās vairāk 
un Liepājas komanda izcīnīja pirmo vietu. Ot-
rajā vietā Neretas volejbolistes, trešajā – Mado-
nas meitenes. 

Šī augstā panākuma pamatā ir regulārs 
treniņu apmeklējums, vecāku ieinteresētība 
un atbalsts. Ir jāpiemin Kitijas Kuzņecovas 
mamma un Amandas Regutes vecāki, kuri 
nav izlaiduši nevienas sava bērna sacensības, 
vienmēr ir bijuši klāt un atbalstījuši! Paldies arī 
pārējiem meiteņu vecākiem! 

Vēlētos pateikties arī Neretas Jāņa Jaun-
sudrabiņa vidusskolas direktorei Laimai Greb-
skai par autobusa nodrošināšanu uz sacensī-
bām, jo šie reisi nebija ieplānoti. 

Sportiskiem panākumiem bagātu jauno 
mācību gadu!

Imants Silavs

Otrā vieta Latvijā

Uz goda pjedestāla otrā pakāpiena (no labās) Neretas volejbolistes un treneris Imants Silavs. 



Neretas Novada Vēstis2016. gada septembris 13

Steidzot izbaudīt pēdējās siltās dienas un 
vasaras brīvlaiku, 27. augustā Zalves pagastā 
pie Sproģu pamatskolas norisinājās vēl nebijis 
pasākums bērniem “Atvadas vasarai”. Izskanot 
Zalves pagasta pārvaldes vadītājas Dzintras 
Noreikas velējumam jauki pavadīt svētkus, 
bērni ar vecākiem devās izbaudīt vairākas pie-
dāvātās atrakcijas. 

Svētku organizētāji bija piedomājuši pie 
vairākām interesantām atrakcijām dažāda 
vecuma grupām. Pašiem mazākajiem bija ie-
spēja nopelnīt dažādus našķus ķerot zivtiņas 

vai izkustēties un izlēkāties piepūšamajā 
pilsētiņā. Jau lielāki bērni skolas stadionā stei-
dza izbraukt ar velokartiem vai iziet biedrības 
“Jaunatnes smaidam” šķēršļu joslu. Tāpat ik-
viens varēja iesaistīties burbuļu pūšanas rado-
šajā darbnīcā, likt puzles, mēģināt iegūt arbūzu 
vai “Coca-cola” dzēriena pudeli, nodemons-
trējot precizitāti šautriņu mešanā. Šī diena bija 
lieliski pakārtota tam, lai ģimenes ar bērniem 
kopīgi pavadīt laiku. Ne mazums ģimeņu to arī 
izmantoja. 

Pārvaldes vadītāja savā uzrunā uzsvēra ģi-
meņu nozīmīgumu mūsu novadā ar cerību, ka 

šāda veida pasākums varētu kļūt par ikgadēju 
tradīciju un jau nākamajā gadā pulcēt ģimenes 
kādā citā pagastā. 

Tā kā vasaras laikapstākļi šogad bija ļoti 
svārstīgi – te ar siltām dienām, te ar nomāku-
šām un lietainām, tieši pasākuma dienā debesīs 
spoži spīdēja saule, kas vēl vairāk veicināja bēr-
nu prieku un nerimstošās čalas. 

Vakara izskaņā ne vairs bērniem, bet pie-
augušajiem bija iespēja doties uz balli Sproģu 
pamatskolas iekšpagalmā, lai izlustētos Bauskas 
muzikantu skanīgajās dziesmās. 

Agnese Rutka

“Atvadas vasarai” Zalves pagastā

Bērni pasākuma laikā lēkāja piepūšamajā pilsētiņā, 
lielākie labprāt palīdzēja mazākajiem. 

Biedrība “Jaunatne smaidam” bērniem organizēja šķēršļu joslu. Savu līdzsvaru un iemaņas 
pārbauda Alise Vaičulena. 

AICINĀJUMS
Ja Jums mājās ir lietas, kuras vairs nav 
vajadzīgas, bet vēl lietojamas (drēbes, 
gultas veļa, sadzīves tehnika, priekšmeti 
utt.), tad aicinām nogādāt Neretas novada 
pašvaldības Sociālajā dienestā, P.Lodziņa 
ielā 2, Neretā, jo ir ģimenes, kam ir nepie-
ciešama palīdzība. 
Kontaktpersonas: 
Līga 65176205 un Iveta  65176211

Neretas novada pašvaldības informa-
tīvajā izdevumā “Neretas Novada Vēstis” 
2016. gada jūlija izdevumā (Nr. 7) tika pub-
licēts raksts “Ar entuziasmu, dzīvesprieku un 
īstām emocijām izbauda katru mēģinājumu 
un izrādes.” 

Šajā rakstā intervijas laikā amatierteātra 
dalībnieks Raimonds Leitis izteicis pārmetu-
mus par Neretas pagasta pārvaldes un Ne-
retas novada pašvaldības atbalsta trūkumu 
teātrim, akcentējot tieši telpu trūkumu ko-
lektīvam Neretas kultūras namā. 

Pagasta pārvaldes vadītājs Juris Zālītis 
nepiekrīt apgalvojumam par atbalsta trūku-
mu , jo vairākus gadus ir rasta iespēja algot 
dramatiskā kolektīva vadītāju, apskaņošanu 
un nodrošināt ar siltām, apgaismotām tel-
pām. Netiek atteikts arī transports un deg-
viela, dodoties uz citu novadu viesizrādēm.

Sazinoties ar Neretas kultūras nama 
vadītāju Initu Kalniņu, jautājums par telpu 
amatierteātra kolektīvam ir atrisināts. Tā ir 
piešķirta un kolektīvam mēģinājumos un 
pirms izrādēm un ir kur pārģērbties. 

Atbilde Neretas kultūras nama amatierteātrim 

Muzikāls ceļojums uz 
Spāniju un Latīņameriku

30.septembrī plkst.19.00
Neretas kultūras namā

Ielūdz Spāņu mūzikas grupa
“Los Daugavas Nens”

Ieeja: 2,00 Eur
Skolotājiem ieeja ar ielūgumiem

Fizioterapeits – 1 amata vieta
Darba veids: Darba līgums uz nenoteiktu laiku. 
Prasības: Vismaz 2 gadu pieredze, pieredze dar-
bā ar invalīdiem tiks uzskatīta par priekšrocību
Izglītības līmenis: Augstākā medicīniskā izglītība 
fi zioterapeita specialitātē. Vēlams sertifi kāts fi zio-
terpeita amatā."Valodas prasme: Latviešu- augstā-
kā pakāpe. Darba režīms: Normāls saīsināts darba 
laiks(38,5 stundas nedēļā). Alga: no 464 (EUR) līdz 
517(EUR). Darba vietas adrese: Lielmēmele-1, Liel-
mēmele, Mazzalves pagasts, Neretas novads, LV-5133

Masieris – 1 amata vieta
Darba veids: Darba līgums uz nenoteiktu laiku. 
Prasības: Vismaz 2 gadu pieredze, pieredze dar-
bā ar invalīdiem tiks uzskatīta par priekšrocību. 
Izglītības līmenis: profesionālā vidējā medicī-
niskā ar specializāciju masāžā. Valodas prasme: 
Latviešu- augstākā pakāpe. Darba režīms: Nor-
māls saīsināts darba laiks(38,5 stundas nedēļā). 
Alga: no 464 (EUR) līdz 612(EUR). Darba vietas 
adrese: Lielmēmele-1, Lielmēmele, Mazzalves 
pagasts, Neretas novads, LV-5133

Valsts sociālās aprūpes  centrs “Latgale” fi liālē ”Mēmele”
steidzami piedāvā darbu šādām profesijām:

Kontaktpersona: Filiāles “Mēmele” vadītāja Olga Jalovčuka, 29183401 vai uz fi liāles lietvedību 
65175153, jautājot Olgu Jalovčuku.

Piedāvājam iespēju aizpildīt amata pretendenta veidlapu uz iespējamajām vakancēm, kurās jūs vēlē-
tos strādāt VSAC ”Latgale” un sūtīt uz e-pastu: latgale@vsaclatgale.gov.lv līdz 2016.gada 30.oktobrim



Neretas Novada Vēstis 2016. gada septembris14

Lauku atbalsta dienests
Informēšana par platību maksājumu 

iesniegšanas kārtību un atbalsts elektro-
niskās pieteikšanas sistēmas pakalpojumu 
izmantošanā.

Nodarbinātības valsts 
aģentūra

Informēšana par šādiem NVA pakalpo-
jumiem:

1. CV un vakanču reģistrēšana.
2. Bezdarbnieka un darba meklētāja 

statusa iegūšana.
3. Informatīvās dienas e-versija.
4. Bezdarbnieka un darba meklētāja 

statusa iegūšana.
5. Profi lēšana.
6. Karjeras pakalpojumi.
7. Apmācību monitorings.
8. Darba tirgus prognozes.

Pilsonības un 
migrācijas lietu 
pārvalde

Informēšana un atbalsts šādu e-pakal-
pojumu sniegšanā:

1. Dzīvesvietas deklarācijas iesniegša-
na.

2. Iesniegums par aizliegumu vai at-
ļauju izmantot personas ķermeni, audus un 
orgānus pēc nāves.

3. Iesniegums par dzīvesvietas reģistrē-
šanu ārvalstīs.

4. Manā īpašumā deklarētās personas.
5. Mani dati Iedzīvotāju reģistrā.
6. Pārbaude, vai persona ir deklarēta 

norādītajā adresē.
7. Pārbaude, vai persona ir iekļauta Ie-

dzīvotāju reģistrā un vai nav ziņu par per-
sonas nāvi.

8. Pieteikšanās personu apliecinoša do-
kumenta izsniegšanai.

9. Vēlēšanu iecirkņa noskaidrošana vai 
maiņa.

10. Reģistrācija balsošanai pa pastu vē-
lētājiem, kuri uzturas ārvalstīs.

11. Vēlēšanu iecirkņa noskaidrošana.
12. Personvārdu meklēšana personvār-

du datu bāzē.
13. Šengenas vīzas pieteikums.
14. Latvijas pilsonības iegūšanas ceļve-

dis – konsultants.

Uzņēmumu reģistrs
Informēšana un atbalsts šādu e-pakal-

pojumu pieteikšanā:
1. Reģistrācija Uzņēmumu reģistra ves-

tajos reģistros.
2. Izziņu pieprasīšana no Uzņēmumu 

reģistra vestajiem reģistriem.

Valsts ieņēmumu dienests
1. Iesniegumu pieņemšana par:
1.1. Algas nodokļa grāmatiņu.
1.2. Iedzīvotāju ienākuma nodokļa at-

vieglojumu reģistrēšanu/anulēšanu.
1.3. Iesniegums par VID izsniegtu identi-

fi katoru un paroli EDS lietošanai.
2. Gada ienākumu deklarāciju pieņem-

šana.
3. Atbalsta sniegšana darbam ar EDS /at-

balsts e-pakalpojumu sniegšanā.

Valsts sociālās 
apdrošināšanas aģentūra

Iesniegumu pieņemšana un atbalsts e-pa-
kalpojumu pieteikšanā:

1. Apbedīšanas pabalsts.
2. Bezdarbnieka pabalsts.
3. Bērna invalīda kopšanas pabalsts.
4. Bērna kopšanas pabalsts.
5. Bērna piedzimšanas pabalsts.
6. Brīvprātīgi apdrošinātās personas re-

ģistrācija.
7. Ģimenes valsts pabalsts.
8. Invaliditātes pensija.
9. Maternitātes pabalsts.
10. Pabalsts invalīdam, kuram nepiecie-

šama kopšana.
11. Pabalsts transporta izdevumu kom-

pensēšanai invalīdam, kuram ir apgrūtināta 
pārvietošanās.

12. Paternitātes pabalsts.
13. Pārmaksātās valsts sociālās apdroši-

nāšanas iemaksas.
14. Slimības pabalsts.
15. Valsts fondēto pensiju shēmas (pensi-

ju 2.līmeņa) līdzekļu pārvaldītāja un ieguldī-
jumu plāna maiņa.

16. Valsts fondēto pensiju shēmas (pensi-
ju 2.līmeņa) dalībnieka reģistrāciju un iegul-
dījumu plāna izvēle.

17. Valsts sociālā nodrošinājuma pabalsts.
18. Vecāku pabalsts.
19. Vienreizējs pabalsts mirušā pensionā-

ra laulātajam (pensionāram).
20. Informācija par sociālās apdrošināša-

nas iemaksām un apdrošināšanas periodiem.
21. Informācija par reģistrēto darba stāžu 

(līdz 1996. gadam).
22. Informācija par piešķirtās pensijas/

pabalsta/atlīdzības apmēru.
23. Informācija par izmaksai nosūtīto 

pensiju/pabalstu/atlīdzību.
24. Informācija par VSAA ieturēto ienā-

kuma nodokli.
25. Informācija par prognozējamo vecu-

ma pensijas apmēru.
26. Valsts fondēto pensiju shēmas (pensi-

ju 2.līmeņa) dalībnieka konta izraksts.
27. Informācija par valsts fondēto pensiju 

shēmas (pensiju 2.līmeņa)līdzekļu pārvaldī-
tāja un ieguldījuma plāna maiņu.

28. Informācija par izmaksātajiem pabal-
stiem/pensijām/atlīdzībām un ieturēto ienā-
kumu nodokli.

29. Informācija par apdrošinātās perso-
nas pensijas kapitālu.

30. Informācija par valsts fondēto pensiju 
shēmas dalībnieka reģistrāciju un ieguldīju-
ma plāna izvēli.

31. Informācija par ieturējumiem no iz-
maksājamās pensijas/pabalsta/atlīdzības.

32. Vecuma pensijas pārrēķins sakarā ar 
uzkrāto pensijas kapitālu periodā pēc pensijas 
piešķiršanas/pārrēķināšanas.

33. Personas datu vai izmaksas adreses 
maiņa.

34. Klienta nāves gadījumā nesaņemtās 
pensijas/pabalsta/atlīdzības izmaksa.

Valsts zemes dienests
Informēšana par šādiem pakalpojumiem 

un atbalsts e-pakalpojumu pieteikšanā:
1. Būves un telpu grupas kadastrālā uz-

mērīšana ar datu reģistrāciju / aktualizāciju 
Kadastra informācijas sistēmā.

2. Ēkas datu aktualizācija Kadastra in-
formācijas sistēmā no VZD arhīva dokumen-
tiem.

3. Ēkas nolietojuma aktualizācija Kadas-
tra informācijas sistēmā ar apsekošanu apvi-
dū.

4. Inženierbūves datu reģistrācija / ak-
tualizācija Kadastra informācijas sistēmā uz 
inženierbūves deklarācijas pamata.

5. Nekustamā īpašuma reģistrācija Ka-
dastra informācijas sistēmā.

6. Nekustamā īpašuma sastāva maiņa 
Kadastra informācijas sistēmā (pieejams e-
pakalpojums).

7. Datu reģistrācija/aktualizācija Ka-
dastra informācijas sistēmā uz iesniegtā 
dokumenta pamata, kas nav kadastrālās 
uzmērīšanas dokuments (pieejams e-pa-
kalpojums).

8. Datu aktualizācija par kadastra subjek-
tu Kadastra informācijas sistēmā.

9. Atsavināšanas aizlieguma atzīmes re-
ģistrācija vai dzēšana Kadastra informācijas 
sistēmā.

10. Zemes vienības daļas reģistrācija Ka-
dastra informācijas sistēmā, neveicot kadas-
trālo uzmērīšanu (pieejams e-pakalpojums).

11. „Mans konts” Valsts zemes dienesta 
datu publicēšanas un e-pakalpojumu portālā 
kadastrs.lv (e-pakalpojums).

12. Pieteikties juridiskās personas kadas-
trs.lv konta izveidei (e-pakalpojums).

13. Mani dati Kadastrā (e-pakalpojums).
14. Kadastra informācija mantojuma lie-

tai.
15. Informācija par nekustamā īpašuma 

vēsturisko vērtību (pieejams e-pakalpojums).
16. Tipveida kadastra informācijas teksta 

Valsts un pašvaldību vienoto klientu apkalpošanas centru novadu 
nozīmes attīstības centros sniegto pakalpojumu klāsts



Neretas Novada Vēstis2016. gada septembris 15
dati par kadastra objektu (pieejams e-pakal-
pojums).

17. Tipveida kadastra informācijas telpis-
kie dati par kadastra objektu.

18. Kadastra informācija par nekustamo 
īpašumu (piederība un sastāvs).

19. Zemes robežu plāna sagatavošana uz 
arhīva dokumentu pamata.

20. Dokumenta noraksta vai izraksta sa-
ņemšana no Valsts zemes dienesta arhīva.

21. Dokumenta kopijas saņemšana no 
Valsts zemes dienesta arhīva (pieejams e-pa-
kalpojums).

22. Būves vai telpu grupas kadastrālās uz-
mērīšanas lietas sagatavošana.

23. Būvju stāvplānu, telpu grupu plānu 
saņemšana vektordatu formātā (pieejams e-
pakalpojums).

24. Iespējamās kadastrālās vērtības aprē-
ķināšana un dokumentu sagatavošana.

25. Prognozētās kadastrālās vērtības ap-
rēķināšana un dokumentu izsniegšana.

26. Kadastra teksta datu pārlūkošana bez 
līgumsaistībām (e-pakalpojums).

27. Valsts zemes dienesta ģeotelpisko datu 
pārlūkošana (e-pakalpojums).

28. Datu atlase un izvade par konkrē-
tiem objektiem vai apgabaliem pēc defi nē-
tiem parametriem (e-pakalpojums).

29. Valsts zemes dienesta ģeotelpisko datu 
lejupielāde bez līgumsaistībām (e-pakalpo-
jums).

30. Valsts zemes dienesta tematisko karšu 
pārlūkošana (e-pakalpojums).

31. Mobilā aplikācija kadastrs.lv
32. Valsts zemes dienestā reģistrēto pasū-

tījumu statusu izsekošana un jaunu pasūtīju-
mu noformēšana (e-pakalpojums).

Valsts darba inspekcija
Iedzīvotāju informēšana un atbalsts šādu 

e-pakalpojumu pieteikšanā:
1. Iesniegums Darba inspekcijai un Dar-

ba inspekcijas atbildes saņemšana.
2. Atzinums par nodarbinātā veselības un 

drošības apdraudējuma faktu darbā.
3. Paziņojums par notikušu nelaimes ga-

dījumu darbā.
4. Darba inspekcijas sastādītā izmeklē-

šanas akta par notikušu nelaimes gadījumu 
darbā saņemšana.

Darba devēju informēšana par šādiem e-
pakalpojumiem:

1. Paziņojums par notikušu nelaimes ga-
dījumu darbā.

2. Izziņa par darba tiesību būtiskiem pār-
kāpumiem.

3. Iesniegums Darba inspekcijai un Dar-
ba inspekcijas atbildes saņemšana.

4. Darba inspekcijas sastādītā izmeklē-
šanas akta par notikušu nelaimes gadījumu 
darbā saņemšana.

5. Darba devēja sastādītā izmeklēšanas 
akta par notikušu nelaimes gadījumu darbā 
iesniegšana reģistrācijai.

6. Darba inspekcijas atļauja bērnu nodar-
bināšanai.

7. Darba devēja paziņojums Darba in-
spekcijai par novērstajiem pārkāpumiem.

8. Darba inspekcijas izdoto administra-
tīvo aktu darba devējiem par konstatētajiem 
pārkāpumiem saņemšana.

9. Darba inspekcijas amatpersonas lēmu-
ma apstrīdēšana.

10. Paziņojums par darba devēja zaudē-
jumiem, saistībā ar nelaimes gadījumu darbā.

Citu iestāžu informēšana par šādiem e-
pakalpojumiem:

1. Ārstniecības personas/iestādes pazi-
ņojuma par cietušo nelaimes gadījumā darbā 
sniegšana.

2. Izziņa par veselības traucējumu sma-
guma pakāpi nelaimes gadījumā darbā.

3. Darbavietas higiēniskais raksturojums.
4. Ziņojums par arodslimības gadījumu.
5. Paziņojums par kriminālprocesa uz-

sākšanu, atteikumu uzsākt kriminālprocesu 
vai tā izbeigšanu.

6. Informācijas saņemšana no citām 
valsts institūcijām par iespējamiem pārkā-
pumiem Darba inspekcijas kompetences 
jomā.

Policijas hronika
Neretas novadā, ceļa Vecumnieki – Nereta 
– Subate 29.km 1975.gadā dzimušais, vadot 
A/M DAF, nobrauca no ceļa braucamās 
daļas un apgāzās. Notikuma datums: 
31.08.2016. 23:33. Notikuma vieta: Neretas 
novads, ceļš P73, Vecumnieki – Nereta – 
Subate.

Mazzalves pagastā sadursme starp A/M 
SUZUKI un RENAULT. A/M SUZUKI 
bojāts priekšējais atdurstienis, motora 
pārsegs, priekšējais spārns. Cietušo nav.
Notikuma datums: 09.09.2016. 08:20. 
Notikuma vieta: Neretas novads, 
Mazzalves pagasts, Ērberģe – Nereta 2km 
Pēdējais lēmums: Sastādīts admin.pārk. 
protokols. 

Zalves pagastā mājas pagalmā A/M OPEL 
TIGRA sadurtas trīs riepas. Materiālais 
zaudējums 75 eiro.Notikuma datums: 
18.09.2016. 21:00 - 19.09.2016. 04:30. 
Notikuma vieta: Neretas novads, Zalves 
pagasts. Pēdējais lēmums: Uzsākts 
kriminālprocess.

PII “Ziediņš” vadītāja un kolektīvs 
saka lielu, lielu paldies bērniem 
un vecākiem par atbalstu, 
piedaloties veikalu tīkla “Maxima” 
organizētajā izglītības atbalsta 
programmā “Savai skolai”! 
Kopīgiem spēkiem esam ieguvuši 
inventāru, kas palīdzēs padarīt 
mācību procesu aizraujošāku gan 
bērniem, gan skolotājiem.  

Jāņa Jaunsudrabiņa muzeja 
“Riekstiņi” vadītāja Ilze Līduma 
saka lielu paldies Neretas Jāņa 
Jaunsudrabiņa vidusskolas 12. 
klases skolniekiem un muzeja 
draugiem Didzim Blūmam un 
Marisam Balodim, Neretas novada 
pašvaldības darbiniecei Aigai 
Mistrei, muzeja darbiniekam 
Mārtiņam Mistrim un 
Lidijai Sniedzei par 
palīdzību uzņemot 
putnu pašvaldību 
viesus.

Pateicība s



Neretas Novada Vēstis 2016. gada septembris16

“Neretas novada vēstis”

Neretas novada domes izdevums. Izdevumu veido: Agnese Rutka
Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118, Tālrunis: 26694922, fakss: 65176536, e-pasts: rutka.agnese@inbox.lv

Iespiests: SIA „Erante”. Tirāža 1000 eksemplāri. Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam.
Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

~ Daudz laimes! ~
Ne jau vienmēr 
ar gadiem viss aiziet,
Ne jau vienmēr
ar gadiem viss zūd.
Katra diena nes mirklīti laimes,
Un ik mirkli kļūst bagātāks mūžs.
  (V. Ļūdēns) 

Neretas novadā nozīmīgas 
jubilejas septembrī svin:

NERETAS PAGASTĀ
Juris Andersons
Jānis Grīnvalds
Staņislava Rudaka
Geļena Lobača
Raisa Rakicka
Jānis Veinbergs
Olga Spoģe

MAZZALVES PAGASTĀ
Dzintra Pukate
Mārīte Grigāne
Jānis Dubinskis
Aldona Grīnvalde
Vija Krumovica
Mirdza Blimberga
Velta Ladiga

ZALVES PAGASTĀ
Ēriks Celmiņš
Imants Zvejnieks

PILSKALNES PAGASTĀ
Zigrīda Peikšteina
Leonards Sapožņikovs

Kultūras pasākumi Neretas novadā Kultūras pasākumi Neretas novadā 
SEPTEMBRĪ -OKTOBRĪSEPTEMBRĪ -OKTOBRĪ

Neretas novada 
dzimtsarakstu nodaļa informē: 
2016. GADA SEPTEMBRĪ REĢISTRĒTI 
ŠĀDI CIVILSTĀVOKĻA REĢISTRA 
IERAKSTI:

Oksanai Susojevai un 
Vasilijam Jermakovam 
piedzimis dēls Janeks 

Apsveicam!

Daudz laimes un veselību vēlam visiem 
septembra mēneša jubilāriem!

Neretas novada dome

17. – 23.09. – Eiropas sporta nedēļa:
17.09. plkst. 10.00 – Ērberģē futbola sa-

censības starp pagastu jauniešu komandām,
18.09. plkst. 11.00 – velodiena pagastos,
19.09. plkst. 17.00 – novada jauniešu 

pārgājiens pa Aklā purva takām un  B a l -
tezera apkārtni (pulcēšanās pie Mazzalves 
pagasta pārvaldes),

20.09. – visos pagastos atvērto durvju 
diena trenažieru zālēs,

21.09. – visās mācību iestādēs rudens 
kross,

22.09. plkst. 17.00 – volejbola diena Ne-
retā

23.09. plkst. 10.00 – izglītības iestādēs 
Olimpiskā diena 

22.09. – Pilskalnē Dzejas diena
23.09. plkst. 13.00 – Ērberģē Dzejas die-

na
23.09. – dalība 3.skolēnu sporta spēlēs 

Aknīstē

30.09. plkst. 19.00 – Neretas KN spā-
ņu mūzikas grupa “Los Daugavas Nens” ar 
koncertprogrammu “Muzikāls ceļojums uz 
Spāniju un Latīņameriku”

1.10. – Neretā rudens gadatirgus
1.10. plkst. 13.00 – Ērberģē Bārbeles 

amatierteātra izrāde “Kā vecais Zemītis pašu 
nelabo redzēja“

5.10. – Jāņa Jaunsudrabiņa muzejā 
“Riekstiņi” rudens balle

7.10. plkst. 17.00 – Neretas KN pasā-
kums senioriem kopā ar dzejnieci un mūziķi 
Anitu Ozolu “Starp dzeju un dziesmu”

8.10. plkst. 20.00 – Pilskalnē pasākums 
ģimenēm kopā ar Andžu Bocmani

21.10. plkst. 19.00 – Neretas KN Ābeļu 
pagasta amatierteātra izrāde “Dūdene zin”

28.10. plkst. 19.00 – Zalves KN zemnie-
ku balle ar grupu “Vēja runa”

29.10. plkst. 20.00 – Ērberģē ražas 
balle

1. oktobrī NERETĀ

Rudens gadatirgus
Neretas kultūras nama zālē ikgadējā 

Rudens andele
Iespēja iegādāties apģērbu, 

apavus un aksesuārus

Aicināti visi PIRKT un PĀRDOT gribētāji!


